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Le differenze di reddito in base alle dichiarazioni Irpef 
 
Il reddito complessivo dichiarato nel 2023 
In base alle dichiarazioni Irpef presentate nel 2023 (e riferite all’anno di imposta precedente) il reddito 
complessivo medio, calcolato su un totale di 928.917 contribuenti in Friuli Venezia Giulia, si attestava a 24.568 
euro. Tale valore sintetizza una notevole variabilità, che si può riscontrare in relazione alle principali caratteristiche 
socio-anagrafiche dei contribuenti. 
Le donne dichiarano oltre 10.000 euro in meno 
Le donne, in media, presentano un reddito complessivo inferiore di oltre 10.200 euro rispetto a quello degli uomini 
(19.324 euro contro 29.586, pari al 34,7% in meno). Negli ultimi anni tale differenza si è leggermente ridotta 
(cinque anni prima si attestava al 35,3%, 17.034 euro contro 26.339). Come è noto, la partecipazione femminile al 
mercato del lavoro è ancora molto inferiore a quella degli uomini, sia in termini di un minore tasso di occupazione, 
sia di una maggiore diffusione degli impieghi a tempo parziale; l’accesso alle posizioni apicali, inoltre, è 
decisamente più difficile. Le notevoli disparità esistenti si ripercuotono inevitabilmente anche sui redditi 
pensionistici, perpetuando la distanza rispetto alla componente maschile anche dopo il termine della vita 
lavorativa. Basti considerare che, pur costituendo complessivamente il 49% dei contribuenti della nostra regione, 
le donne sono appena il 26% tra i più “ricchi” (quelli che superano i 40.000 euro). Per questo motivo, inoltre, la 
componente femminile dichiara solo il 31,2% dell’imposta netta Irpef regionale (poco più di 1,2 miliardi di euro su 
un totale di 4 miliardi), gli uomini il rimanente 68,8%. 
Tra 45 e 64 anni i redditi più elevati 
Un altro divario molto pronunciato è quello relativo all’età. I contribuenti nella fascia compresa tra 45 e 64 anni 
registrano il reddito medio complessivo più elevato (circa 29.000 euro), decisamente superiore sia rispetto a quello 
degli over 65 (inferiore a 24.000 euro), sia a quello dei 25-44enni (poco più di 21.000 euro). Interessante anche 
notare che le persone più anziane, in gran parte pensionate, percepiscono dei redditi mediamente superiori a 
quelli dei giovani con un’età compresa tra 25 e 44 anni. I pochi under 25 che dichiarano un reddito ai fini Irpef 
(sono il 4%), totalizzano in media meno di 8.000 euro. 
I contribuenti nati all’estero 
Un’altra variabile che determina delle disparità altrettanto consistenti è costituita dal Paese di nascita. Oltre 
142.000 contribuenti della nostra regione (pari al 15,3%) sono nati all’estero e dichiarano in media 17.753 euro, 
8.000 in meno rispetto a quelli nati in Italia. Nonostante questo, solo in Lombardia si osserva un valore superiore 
(quasi 18.500 euro). Tali dati riflettono sostanzialmente la condizione dei cittadini immigrati, anche se 
comprendono sia una quota di italiani nati all’estero (in particolare in Svizzera, Francia, Argentina e Germania), sia 
di stranieri che hanno ormai acquisito la cittadinanza italiana. Le donne nate all’estero nel 2023 hanno dichiarato 
mediamente appena 14.054 euro, circa 6.100 in meno di quelle nate in Italia. Le donne straniere presentano 
maggiori difficoltà di conciliazione rispetto alle italiane, principalmente per la mancanza di reti familiari di supporto 
alla cura dei figli; in alcuni contesti possono incidere anche motivi religiosi o culturali. Inoltre, sono spesso 
impiegate nelle attività di servizi e assistenza alla persona, di solito associate a basse retribuzioni. Gli uomini 
originari di altri Paesi guadagnano in media 776 euro in più delle donne nate in Italia e 10.229 euro in meno dei 



 

  

maschi nati nel nostro Paese, che costituiscono la categoria con il reddito più elevato (oltre 31.000 euro). In Friuli 
Venezia Giulia si può inoltre evidenziare il contributo maggiore all’imposta netta Irpef da parte delle persone nate 
all’estero, pari all’8,8% del totale, contro una media nazionale del 5,8%. 
Le differenze in base ai Paesi di nascita 
Nell’ambito dei principali Paesi esteri di origine dei contribuenti regionali, i redditi medi più elevati si osservano in 
corrispondenza del Kosovo (19.048 euro), dell’Albania (18.799 euro) e della ex-Jugoslavia (in particolare le persone 
che risultano nate in “Iugoslavia” e Bosnia-Erzegovina, sempre con valori medi superiori a 18.000 euro). Tra i Paesi 
extra europei, che seguono con redditi medi sensibilmente inferiori, al primo posto c’è l’India (16.271 euro), 
seguita dal Ghana (15.857) e dal Marocco (15.797). Tra i cittadini nati in Cina si osserva un divario di genere molto 
contenuto, pari a poco più del 10% (14.078 euro per le donne, 15.743 per gli uomini). Al contrario per i contribuenti 
nati in Ghana e in Bangladesh i divari sono molto accentuati (le donne dichiarano circa la metà degli uomini). 
Redditi medi particolarmente bassi si registrano tra i cittadini originari dell’Ucraina (11.362 euro) e del Pakistan 
(9.801). Nel confronto col contesto nazionale, infine, si può evidenziare che nella nostra regione i cittadini nati in 
Bangladesh dichiarano quasi il 20% in più (14.715 euro in media contro 12.306), mentre quelli nati in Croazia e 
Serbia il 25% in meno. 
I dati provinciali 
A livello territoriale la provincia di Trieste presenta il reddito complessivo medio più elevato (quasi 26.000 euro); 
seguita da Pordenone (con 24.596 euro), Udine (24.351) e Gorizia (circa 23.000 euro). Le donne nate all’estero e 
residenti nell’isontino presentano il valore più basso (meno di 12.600 euro); al contrario gli uomini nati in Italia 
che vivono nell’area giuliana denotano quello più elevato (più di 33.000 euro). 
Nota metodologica 
I dati elaborati provengono dal Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze. Nel calcolo 
della media pro capite sono esclusi coloro che dichiarano un reddito complessivo ai fini Irpef pari a zero (nel 
2023 erano 15.563 in Friuli Venezia Giulia, su un totale di 944.480). Alcuni contribuenti con un reddito lordo pari 
a zero, infatti, sono comunque obbligati a presentare una dichiarazione (ad esempio imprenditori o lavoratori 
autonomi). Si ricorda, infine, che l’imposta netta è l’importo che si ottiene sottraendo dall'imposta lorda le 
detrazioni e i crediti d'imposta. 
 

Fig. 1 - Reddito complessivo medio (in euro) per genere e anno di dichiarazione, FVG 

 
Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 
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Fig. 2 – Contribuenti in FVG per genere e classe di reddito complessivo (valori %), dichiarazioni Irpef 2023 

 
Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 

 
Tab. 1 – IMPOSTA NETTA DICHIARATA (milioni di euro), 2023 

 FVG ITALIA 
Femmine 1.259 56.107 
Maschi 2.772 118.095 
TOTALE 4.031 174.201 
% femmine 31,2 32,2 

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 

 
Fig. 3 – Ripartizione dei contribuenti per classe di età (valori %), dichiarazioni Irpef 2023 

 
Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 
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Fig. 4 - Reddito complessivo medio per classe di età (euro) in FVG (dichiarazioni 2023)  

 
Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 

 
Tab. 2 – Numero di contribuenti in FVG per provincia, dichiarazioni Irpef 2023 

 
Nati 

all’estero 
Nati in 
Italia 

Totale 
% nati 

all’estero 
Pordenone 41.439 195.837 237.276 17,5 
Gorizia 18.761 89.399 108.160 17,3 
Trieste 28.291 150.853 179.144 15,8 
Udine 53.680 350.657 404.337 13,3 
FVG 142.171 786.746 928.917 15,3 
Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 

 
 

Fig. 5 - IMPOSTA NETTA DICHIARATA dai contribuenti nati all’estero (%), 2023 

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 
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Tab. 3 – Numero di contribuenti per genere e Paese estero di nascita, FVG (dichiarazioni 2023) 

Paese di nascita Femmine Maschi Totale 
% 

Femmine 
Romania 9.784 10.032 19.816 49,4 
Albania 4.445 6.179 10.624 41,8 
Iugoslavia 5.044 3.634 8.678 58,1 
Svizzera 4.004 4.154 8.158 49,1 
Francia 3.306 2.435 5.741 57,6 
Ucraina 4.132 1.168 5.300 78,0 
Bangladesh 241 4.286 4.527 5,3 
Serbia 1.889 2.133 4.022 47,0 
Bosnia-Erzegovina 1.249 2.640 3.889 32,1 
Croazia 1.638 2.232 3.870 42,3 
Pakistan 73 3.762 3.835 1,9 
Slovenia 1.730 1.999 3.729 46,4 
Moldavia 2.003 1.172 3.175 63,1 
Argentina 1.518 1.544 3.062 49,6 
Germania 1.719 1.336 3.055 56,3 
Marocco 953 1.885 2.838 33,6 
India 676 2.106 2.782 24,3 
Kosovo 507 1.886 2.393 21,2 
Belgio 1.167 1.025 2.192 53,2 
Cina 1.019 1.071 2.090 48,8 
Ghana 609 1.340 1.949 31,2 
Altri Paesi 18.664 17.782 36.446 51,2 
TOTALE 66.370 75.801 142.171 46,7 
Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 

 

Tab. 4 – Numero di residenti in FVG per Paese estero di nascita, (2023) 
Paese di nascita Femmine Maschi Totale 

Romania 13.171 9.242 22.413 
Albania 7.219 7.217 14.436 
Svizzera 4.703 4.419 9.122 
Serbia 4.252 3.701 7.953 
Ucraina 5.441 1.516 6.957 
Francia 3.751 2.520 6.271 
Bangladesh 2.215 3.895 6.110 
Croazia 3.194 2.561 5.755 
Bosnia-Erzegovina 2.519 2.825 5.344 
Marocco 2.217 2.345 4.562 
Kosovo 1.842 2.405 4.247 
Slovenia 2.500 1.742 4.242 
Moldova 2.808 1.369 4.177 
Argentina 1.975 1.853 3.828 
Germania 2.165 1.594 3.759 
Pakistan 336 3.416 3.752 
India 1.606 2.103 3.709 
Macedonia del Nord 1.461 1.719 3.180 
Cina 1.525 1.469 2.994 
Ghana 1.064 1.461 2.525 
Belgio 1.417 1.071 2.488 
Altri Paesi 27.561 19.845 47.406 
Totale 94.942 80.288 175.230 

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati ISTAT (aggiornati al 1.1.2023) 



 

  

 

Tab. 5 – Reddito complessivo medio per genere e provincia (in euro), FVG 2023 

 TRIESTE PORDENONE UDINE GORIZIA FVG 
Femmine nate all’estero 14.154 14.844 13.829 12.558 14.054 
Maschi nati all’estero 19.295 22.078 22.258 18.097 20.991 
TOTALE NATI ALL’ESTERO 16.769 18.777 18.072 16.061 17.753 
Femmine nate in Italia 22.421 19.898 19.539 19.795 20.225 
Maschi nati in Italia 33.163 31.458 30.870 28.898 31.220 
TOTALE NATI IN ITALIA 27.707 25.827 25.312 24.429 25.799 
Femmine 21.151 19.062 18.772 18.812 19.324 
Maschi 30.912 29.740 29.738 26.665 29.586 
TOTALE 25.980 24.596 24.351 22.978 24.568 

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 
 

Tab. 6 – Reddito complessivo medio (in euro) per genere e Paese estero di nascita, FVG (dichiarazioni 2023) 
Paese di nascita Femmine Maschi Totale  (M-F)/M% 

Kosovo 9.535  21.606  19.048  55,9 
Iugoslavia 15.654  23.289  18.851  32,8 
Albania 13.744  22.436  18.799  38,7 
Bosnia-Erzegovina 12.923  20.718  18.215  37,6 
India 13.466  17.172  16.271  21,6 
Ghana 9.483  18.754  15.857  49,4 
Marocco 11.236  18.104  15.797  37,9 
Croazia 11.058  19.229  15.771  42,5 
Romania 12.624  18.494  15.596  31,7 
Serbia 11.410  18.318  15.073  37,7 
Cina 14.078  15.743  14.931  10,6 
Bangladesh 7.100  15.143  14.715  53,1 
Slovenia 10.034  18.649  14.652  46,2 
Moldavia 11.980  19.198  14.644  37,6 
Ucraina 9.649  17.422  11.362  44,6 
Pakistan 10.096  9.795  9.801  -3,1 

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 
 

Tab. 7 – Reddito complessivo medio (in euro) per Paese estero di nascita, (dichiarazioni 2023) 
Paese di nascita FVG ITALIA Differenza 

Kosovo 19.048  18.565  483  
Iugoslavia 18.851  20.110  -1.258  
Albania 18.799  17.791  1.008  
Bosnia-Erzegovina 18.215  20.930  -2.715  
India 16.271  14.984  1.287  
Ghana 15.857  15.315  542  
Marocco 15.797  14.677  1.121  
Croazia 15.771  20.976  -5.206  
Romania 15.596  14.121  1.475  
Serbia 15.073  20.009  -4.936  
Cina 14.931  16.744  -1.813  
Bangladesh 14.715  12.306  2.409  
Slovenia 14.652  16.787  -2.135  
Moldavia 14.644  14.193  452  
Ucraina 11.362  10.543  819  
Pakistan 9.801  12.535  -2.735  

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 
 
 



 

  

Fig. 6 - Reddito complessivo medio (in euro) per Paese estero di nascita, FVG (dichiarazioni 2023) 

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati MEF-Dipartimento delle Finanze 
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